Sequitur autem: *Qui justitiam loquitur, et veritatem annuntiat*. Imperabat enim lex quæ juste fieri liceret, umbris autem *veritatem* innuens, quæ in Christo erant ante depingebat, de quo Moses locutus fuerat ⁵². Atque hæc quidem illi, verum secundum priorem explicationem: *Non dixi semini Jacob, Vanum quærite*; secundum Symmachum autem et alios, *Frustra quærite me*. Evangelium siquidem vobis ipse ante omnes promulgavi; ac ne pietatem frustra colere videremini, mercedem etiam vitam æternam, cæteraque alia, quæ nec auris audivit, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascenderunt ⁵³, ego pollicitus sum. Sed jam quoniam *Ego sum Deus, qui justitiæ loquor, et annuntio veritatem secundum justitiæ verbum*; post Judæos, ad me quoslibet ego nullo discrimine accedere, et commune omnibus Evangelii præconium esse jubeo. *Congregamini et venite et consulite simul, qui salvamini de gentibus*, ubi pro *consulite simul*, *Accedite ad me qui de gentibus effugistis* interpretatur Symmachus. Ideo autem *congregamini* dixit, ut cogentis ipsos et convocantis personam **525** exprimeret, qui erant a Satana disgregati. Cum venisset enim non sui, sed nostri causa, mortem subiit Salvator, ut secundum Evangelistæ verba ⁵⁴, Dei filios, qui erant dispersi, eodem animi fideique vinculo connexos in unum congregaret. Deinde tanquam longe absint, *venturum* se innuit. Arcet enim et separat a Deo error ipse. Indequæ est Pauli illud: « Qui aliquando eratis longe, facti estis prope ⁵⁵. » Et rursum: « Evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis, qui prope ⁵⁶. » Et prophetæ etiam: « Appropinquate simul dicit, ita caute et prudenter accedere

⁵⁰ Psal. xviii, 5; Rom. x, 18. ⁵¹ Exod. xix, 1 seqq. ⁵² Joan. v, 46. ⁵³ Isa. lvi, 4; I Cor. ii, 9. ⁵⁴ Joan. xi, 52. ⁵⁵ Ephes. ii, 13. ⁵⁶ ibid. 17. ⁵⁷ Jac. iv, 8.

VARIE LECTIONES.

† γρ. εἰ τις. † ἴσ. ἤγω.

adhortatur. Decet enim non nisi relicta prorsus peccandi consuetudine, vitæque in melius commutata, caste et pie ad Deum accedere.

Ad vos igitur reversi considerate, quam penitus recordes illi sint, *qui lignum sculpturæ suæ elevant*, id est, qui ita extollunt, ut gloriam quæ uni Deo debetur, ligno largiantur. Nimirum, quibus placet portare sensus expertia, et quæ ne moveri quidem valeant, quo pacto vel terra, vel mari iter facientes, ab ejusmodi auxilium postulant? Quod si quidquam habent, quod pro diis istis dicant, accedant et ipsi. Tum demum enim verum Deum agnoscent, cum propius accesserint. Annon magnum est deitatis argumentum, quod a prophetis ista longe ante prædicta, quam facta sunt; qualia dæmones, qui futurorum notitiam sibi arrogant, ne fucum quidem faciendo præstare queant; sed neque Christi adventum, vel interitum suum prænosse? At ea ipse, *quia justus et Salvator sum*, prædixi; qui justa oratione gentes omnes ad salutem voco. Id enim eo ipso, quod *ab extremis terræ* dixit, significavit. Quin et *justum* se alias nominat, ut dæmonum, qui in naturam nostram ita grassantur, ut ab humanis hostiis non abstineant, distinctionem adhibeat. Qui enim non *justus* dicitur, qui tam libenter injuria affectis opitulatur? qui nihil omnino futurum pronuntiat, quod certo et indubitato eventu non probet? Cum enim Abrahami nepotes esse servituros, tandemque libertatem consecuturos prædixisset; **526** ipso etiam non recordante patriarcha (neque enim vivebat adhuc vel ejus posterorum quisquam, qui justitiæ nomine commendaretur) ad exitum res ipsa deducta est. *Justum* rursus et ipse se appellat, ut iis, qui peccarunt, metum incutiat. Caret enim miseratione quæ *justorum* est in scelera animadversio. Vocat vero et *Salvatorem*, ut postquam ipsum *salutis* ergo moliri omnia perspexerint, eas sibi poenas, quas perferunt, juste infligi scelerum conscientia fateantur; si quid autem humanitatis sentiant, illud ipsum divinæ gratiæ benignitati que attribuant. « Justus enim, scribitur ²², prior est accusator sui. » Prætexit vero non sine juramento gentium *justitiam*, « ut per duas res, ait Apostolus ²³, immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus. »